Soprattutto pane et farina. La fame non aspecta. Credevo qui fusse almeno del grano, et ho inteso non ce n'essere per sei mesi. Questo ancora è necessario che intendiate.

^e Then infantry captain of the allied league in S.Gimignano with 1000 infantry and sappers, see letter 71, note 2.

A Messer Bongianni^f lasciai che continuamente aviasse oltre più fanti, credendo non ci fusse questa difficoltà, la qual sono et Pier Vectori et questi altri savi in questa sententia che cesserà come il campo nostro fusse qui, perché d'ogni luogho ne verrebbe delle vectuvaglie. Il perché è tanto più necessario il campo venga et con presteza, havendo a fare qui abondanza dove è strecteza. Ex Sancto Geminiano die 13 Octobris 1479. Bartholomeus Scala.

70

TO THE DIECI DI BALIA IN FLORENCE

San Gimignano, 13 October 1479

Dieci Resp. 25, fol. 326. Original. Secretary's hand.

Magnifici domini mei. Questa sera qui è stato uno grandissimo pericolo per la strecteza del pane et venuto in gran¹ parte pel disordine d'ieri, del quale vi demmo aviso; et è per crescere et per condurre questa terra a uno pericolo extremo, perché non ci è pane, pochissima farina, et pochi grani. Ma per riparatione al presente pericolo ò questa sera scripto et mandato uno volando tucta nocte a Messer Bongianni, che domattina mandi e' muli del campo a Castello Fiorentino et mandine qualcuno caricho di pane da San Casciano. Et a Castello Fiorentino ò scripto, et saravi la lectera stanoc-te a buon ora che prepari del pane et delle farine; et domattina mando Corso della Rena a buon ora a Castello Fiorentino perché aiuti a fare questa preparatione, in modo che, venendo e' muli, possino caricare senza so-prastare, et che sieno qui doman da sera di dì. Et insino a doman da sera con questa speranza pascieremo questa brigata et manderemo scorta soffi-ciente che non ne intervenga come ieri; perché quello errore à molto aiu-tato questo disordine et pericolo, et à facto tucti questi huomini molto più ristignere et quasi gittarsi in desperatione. Ò scritto ancora a Messer Bongi-anni per insino che² non è altro provvedimento di vectovaglia, non avii più fanti in qua a noi.³ Con lui ero restato perché certamente faremmo qual-che grande sgorbio et a ogni cosa è molto miglior rimedio che alla fame; et a ciaschuno pare per la fame lecita ogni cosa. Prego le Signorie Vostre pensiate bene a questo caso et aiutatene come pare a voi. Qui non è denari se non quelli che arrechai io, che mi sono trovato a tal convito dove s'è speso più che abbiamo facto stasera conto, benché apunto nol posso ancora intendere che ci è di forestieri più di mille settecento bocche vive et non a conducta. Per la prima credo potervi dire più el particolare.